UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

PPMec

Av. Itália km 08 - Pav. K - Rio Grande/RS - Caixa Postal: 474 - CEP 96201-900
Fone: (053) 3233.6620 – Fax (052) 3233.6942 - E-mail: PPMec@furg.br

ATA 01/2020-PPMec

ATA n° 01/2020-PPMec. Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte, às nove

horas e trinta minutos, na sala de reuniões do Prédio de Fabricação Mecânica, reuniu-se

ordinariamente o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica –

PPMec sob a presidência do Professor Luciano Volcanoglo Biehl, estando presentes os

Professores:  Carlos Eduardo Marcos Guilherme, Henara Lillian Costa Murray, Fabio

Augusto Dornelles do Amaral, Jorge Luis Braz Medeiros, Kleber Eduardo Bianchi,

Leonardo de Carvalho Gomes, Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha e o representante

discente Hektor Oliveira. Houve ausência, com justificativas da Professora Alice

Gonçalves Osório e dos Professores Louriel Oliveira Vilarinho.

Primeiro Assunto: Aprovação da Ata 04/2019 – A ata foi lida pelo Prof. Luciano aos

membros do colegiado. Colocada em votação, foi aprovada por unanimidade.

Segundo assunto: Orientadores dos alunos novos –

Foi discutido em grupo as orientações dos alunos novos ficando as inicialmente as

orientações conforme escolhido pelo aluno no ato da inscrição.  Algumas mudanças

poderão ocorrer ao longo do semestre.

Terceiro assunto: Deliberar sobre o número de créditos que o aluno especial
poderá cursar no Programa, conforme orientação do Regimento Geral da Pós-
Graduação, no Art.31, § 3°.

Foi apresentado uma proposta em que os alunos especiais passariam a poder cursar em

vez de 08 (oitos) créditos, 12 (doze) créditos.  A proposta foi aprovada por unanimidade.

           Luciano Volcanoglo Biehl

                  Coordenador do PPMec

http://lattes.cnpq.br/9636173298079798